
230  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 547 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, 
Identidade Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de Assessor 
Técnico, GEP.DAS-012.4, no período de 11/10/2021 a 21/11/2021, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular MARIALVA CUNHA NOVAES COUTINHO, Identidade Funcional nº 
5823650/5, que se encontra de Licença-saúde, no período acima citado, 
conforme a PORTARIA nº 544, de 18/11/2021, publicada no DOE nº 
34.770, de 19/11/2021.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 11/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 19 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado nº 
34.772, de 22/11/2021.

Protocolo: 732413.

..

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 544, de 18/11/2021, publicada no 
DOE nº 34.770, de 19/11/2021.
Onde se lê: [...] no período de 01/11/2021 a 30/11/2021...
Leia-se: [...] no período de 11/10 a 21/11/2021...
Onde se lê: [...] 30 (trinta) dias...
Leia-se: [...] 42(quarenta e dois) dias...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 23 de novembro de 2021.

Protocolo: 732415

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 555 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1306849.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5557232/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
para responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, 
no período de 16/11 a 15/12/2021, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular DALGIZA PESSOA DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 57204770/3, ocupante do cargo de Secretário 
de Diretoria, GEP-DAS-011.1, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, que se encontra de férias, no período acima citado, 
conforme PORTARIA nº 471 de 06/10/2021, publicada no DOE nº 34.728, 
de 07/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 23 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 732092
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 556 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1317902.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, Identidade Fun-
cional nº 716332/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada no Núcleo de 
Planejamento – NUPLAN, a viajar ao município de Parauapebas - PA, no 
período de 24 à 26/11/2021, com objetivo de participar da divulgação do 
programa STARTUP PARÁ juntamente com a FAPESPA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 732199
PORTARIA Nº 557 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1328760
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, a viajar aos muni-
cípios de Marabá – PA e Canaã dos Carajás - PA, nos dias 23 e 24/11/2021, 
a fim de representar o Secretário Edilson Maneschy em evento de lança-
mento do projeto Smart City na cidade de Canaã dos Carajás.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 732268
PORTARIA Nº 558 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/ 1323165.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANTÔNIA ZELINA NEGRÃO DE OLIVEIRA, Iden-
tidade Funcional nº 5657822, ocupante do cargo de Professora, lotada na 
Universidade Estadual do Pará - UEPA, a viajar aos municípios de Carajás 
– PA e Parauapebas - PA, no período de 25/11 a 02/12/2021, para assesso-
rar o Processo Seletivo Específico para o ingresso no curso de Licenciatura 
Intercultural Indígena/UEPA - programa FORMA PARÁ 2021 na turma Xikrin 
na Aldeia Catete.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 07 e 1/2 (sete e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 732365
 PORTARIA Nº 559 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/ 1323264.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora BARBARA LETÍCIA SAUAIA PINHEIRO, Identidade 
Funcional nº 5924860/2, ocupante do cargo de Professora, lotada na Uni-
versidade Estadual do Pará - UEPA, a viajar aos municípios de Carajás – PA 
e Parauapebas - PA, no período de 25/11 a 02/12/2021, para assessorar 
o Processo Seletivo Específico para o ingresso no curso de Licenciatura In-
tercultural Indígena/UEPA - programa FORMA PARÁ 2021 na turma Xikrin 
na Aldeia Catete.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 07 e 1/2 (sete e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 732359
 PORTARIA Nº 560 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/ 1323072.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ALINE DA SILVA LIMA, Identidade Funcional nº 
59054651/1, ocupante do cargo de Professora, lotada na Universidade Esta-
dual do Pará - UEPA, a viajar aos municípios de Carajás – PA e Parauapebas 
- PA, no período de 25/11 a 02/12/2021, para assessorar o Processo Seletivo 
Específico para o ingresso no curso de Licenciatura Intercultural Indígena/
UEPA - programa FORMA PARÁ 2021 na turma Xikrin na Aldeia Catete.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 07 e 1/2 (sete e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.


